Rej. suæ quæ dicitur furtum fit.

† Hic est casus singu. secundum Bar. quod ubi conuenit est de non vendendo pignore: potest vendi trina denuntiatione præmissa.

pissimè ut creditores mutua denegarent. Quidam tamen dicunt quod hæc denuntiatione tantum a furto excusat. Accursius.

^q Demque iuris est. scilicet ut teneatur furti si non denuntiauerit, & non seruauerit pacta infra scripta. Vel dic. idem iuris, scilicet ut possit fieri venditio etiam contra pacta huiusmodi, si

in summa, aut conditione, aut loco contra pactionem factum sit.

Creditor non potest vendere pignus, sed cogitur venditori ostendere vel debitori ut vendatur si sibi idoneè caueatur. Bart.

VI. IDEM libro trigensimo quinto ad Sabinum.

Quamuis conuenient ut fundum pigneraticium vendere tibi liceret, nihilo magis cogendus es vendere, licet soluendo non sit is qui pignus dedit: quia tua causa id caueatur. Sed Attilicinus ex causa cogendum creditorem esse ad vendendum dicit. quid enim si multo minus sit quod debeatur, & hodie pluris venire possit pignus, quam postea? Melius autem est dici, eum qui dedit pignus, posse vendere, & accepta pecunia soluere id quod debeatur: ita tamen, ut creditor necessitatem habeat ostendere rem pigneratam, si mobilis sit: prius idonea cautela a debitorum pro indemnitate ei præstanda. Inuitum enim creditorem cogi vendere, satis inhumanum est.

Creditor qui pignus vendidit, cogitur restituere superfluum pretij per hanc actionem: & etiã vsuras in tribus casibus hic contentis. h. d. cum. l. sequen. Paul.

Si creditor pluris fundum pigneratum vendiderit, si id fenerator, vsuram eius pecuniæ præstare debet ei qui dedit pignus. Sed & si ipse vsus sit ea pecunia, vsuram præstari oportet. quod si cam depositam habuerit, vsuras non debet.

VII. PAVLVS libro secundo Sententiarum.

Si autem tardius superfluum restituat creditor id quod apud eum depositum est, ex mora etiam vsuras debitori hoc nomine præstare cogendus est.

Experta facte in re pignerata, contraria pigneraticia repetuntur. Bar.

VIII. POMPONIVS libro trigensimo quinto ad Sabinum.

re oblatione: alias non: ut Cod. de vsur. l. ij. quæ est contra, ubi dicitur emptorem re sibi tradita ad vsuras teneri: licet depositum sit pretium. Vel melius ibi emptor fruitur re: unde æquum est eum præstare vsuras: ut. j. de act. emp. Iulianus. §. ex vendito. Ac **si necessarias.** CASVS vsq; ad. §. si annua. est plan. [SI ANNUA.] Mutuavi tibi pecuniã, & conuenisti hanc pecuniã soluere trib. terminis. puta intra triennium, & vna pars mihi prima die primi anni solueda fuit, secunda pars secunda die secundi anni. iij. pars prima die. iij. an. postea adieci tale pactum, ut si ista pecunia sua quaq; die soluta non esset, liceret pignus mihi vendere. Postea. j. anno elapso nil soluitur. queritur an liceat mihi statim pignus vendere: Et dicitur quod non. antequam enim totum tempus fuerit elapsum, non vendam. Sed pone quod

modò fiat denuntiatione. Sed quid est quod dicitur. C. de iur. do. impe. l. fina. §. j. ubi dicit pactionem de tempore & de loco seruadã? Respond. illud verum est quãdo conuenit ut fieret venditio. hic autem quando conuenit ut non fieret hoc vel illo modo. Vel dic. qd est seruandum nisi ter fuerit denuntiatum: ut §. l. proximi. in fi.

^r Summa. id est pretio.

^s Conditione. f. in tempore. Accursius.

^t Quamuis. Nihil magis. id est non ideo magis.

^u Caueatur. unde in l. tionem tuam torqueri non debet: ut. C. de leg. & con. l. quod fauore. Accursius.

^x Quam postea. q. d. videtur compelli hoc casu, sed melius est quod subiicitur.

^y Eum. scilicet debitorem.

^z Pigneratam. scilicet volenti emere.

^a si mobilis. si immobilis, ipsa se exhibet: ut C. quãdo & qui. quar. pars de. l. ij. §. sed ubi. Azo.

^b Idonea. quæ est cum fideiussore vel pignore, ut infra manda. l. si mandato Titij. §. fina. alias cautio simpliciter dicta nudam cautionem significat: ut C. de verborum signific. l. iij.

^c Inhumanum est. ut & infra de re iudic. l. a diuo. §. quod si res. quandoq; tamen quis compellitur vendere. ut nota. infra de actio. emp. Iulianus. §. idem Celsus.

^d Oportet. idem & in mandato: ut infra manda. l. idemque. §. si procurator. versic. quod si non exercuit.

^e Depositam. præcedente oblatione: alias non: ut Cod. de vsur. l. ij. quæ est contra, ubi dicitur emptorem re sibi tradita ad vsuras teneri: licet depositum sit pretium. Vel melius ibi emptor fruitur re: unde æquum est eum præstare vsuras: ut. j. de act. emp. Iulianus. §. ex vendito. Ac **si necessarias.** CASVS vsq; ad. §. si annua. est plan. [SI ANNUA.] Mutuavi tibi pecuniã, & conuenisti hanc pecuniã soluere trib. terminis. puta intra triennium, & vna pars mihi prima die primi anni solueda fuit, secunda pars secunda die secundi anni. iij. pars prima die. iij. an. postea adieci tale pactum, ut si ista pecunia sua quaq; die soluta non esset, liceret pignus mihi vendere. Postea. j. anno elapso nil soluitur. queritur an liceat mihi statim pignus vendere: Et dicitur quod non. antequam enim totum tempus fuerit elapsum, non vendam. Sed pone quod

Coniunge l. j. de lege commisso.

si alia, nisi vergat ad inopiā: vt. j. solu. ma. l. hæc actio. Sed quidā dicūt q̄ in prædictis casib. nascitur prius, sed intētari nō possūt: & pro eis est. j. de fur. serui & filij. in princ. an ergo præscriptio prius currat cōtra pigneraticia actionē quā nascatur: Resp. non: vt. C. de anna. exce. l. j. in fi. sed ius offerēdi pecuniā possit tolli:

arg. C. de fide instr. l. plures apochis. & C. de præscrip. xxx. vel. xl. en. l. cū notissimi. §. eodē iure. & j. de dā. inf. si finita. §. postea autē.

a Pignoribus. vt. j. qui. mo. pig. vel hypot. sol. l. itē liberatur. in prin.

b Reo. i. alio qui recipiet in se obligationē animo liberādi pign.

c Satisfactum. sic & in venditore: vt. j. de cōtrahen. emp. l. vt res.

d Deceptas. f. sui facilitate. secus si dolo alterius: vt. §. e. si quasi. volenti enim dolus non infertur: vt. j. de actio. emp. l. j. in fi.

e Experiri. & si creditor vēdat pignus tale, liberatur debitor: vt. j. de dist. pig. l. rescriptū.

f Non rectē egerit. i. nullo modo agere potuerit. non autē intelligas ita vt dicitur. §. quādo dies vsus fruct. le. ce. l. j.

g In iudicio. sed si extra iudicium, nō actionem, sed exceptionem præstaret, vt dices. j. e. l. aliena. §. si pluribus.

verf. si per creditorem. Et nō. hīc quōd si quis habere incipit ius, etiā iudicio pendente satisfit: vt. j. man. l. si mandauero tibi vt à Titio.

nisi ex facto præcedenti: vt no. §. de iudi. l. nō potest. & §. de inoffic. testa. l. si non mortis. §. fin. & l. si proponas. in fi. vnde & in rei vindic. sufficit si quis incipiat esse dominus post lit. contest. secundū Azo.

h Quid si nō. Prodest. vt. j. quib. mo. pig. vel hypo. sol. item liberatur. §. j. & j. de statuli. l. statuli ber Romæ. & §. tit. ij. promissor. j. §. fin. Accursius.

Solutum. CASVS in hac. l. est planus vsque ad. §. solutam. [s o l v t a m.] Adhuc profequitur materiā illam quando videatur solutum. & dicit quōd siue ei fuerit solutum cui debebatur: siue alij volūtate eius: vel ei cui postea successit, vel pcurator soluat, factis est: quia semper liberabitur debitor. Sed pone, domū amplā cōdixi à te. pro. c. eādē aliis. iij. locaui per particulas, hoc est per camerulas: ita q̄ quilibet eorum debebat. xxv. pro portione sua. nunquid si vnus ex illis quibus locaui, soluat portionem suā illi à quo conduxit totam domū, habebit pigne. ac. contra me ad pignus, qui pro portione sua sunt obligati domino totius domus: dicit quōd sic: quia res illius partiarj conductoris sunt tantum obligatæ domino totius domus pro illa parte quā conduxeram ego. Consequenter respō. cuidā tacitæ obiectiōni, quæ fieri possit. dicit enim quōd sibi per liberam personā non acquiritur ob-

pignoribus^a sibi cauere voluit, vt ab hoc recedat, siue fideiussorib^o, siue reo^b dato, siue pretio aliquo, vel nuda cōuentione, nascitur pigneraticia actio. Et generaliter dicendū erit, quotiens recedere voluit creditor à pignore, videri ei satisfactum: ^c si vt ipse voluit, sibi cauit: licet in hoc deceptus^d sit.

Pro re aliena pignerata potest agi pigneraticia. Bartolus.

Is quoque qui rem alienam pignori dedit, soluta pecunia potest pigneraticia experiri.^e

Quando ius intentatum superuenit pendente iudicio: ex causa de præterito potest sequi cōdemnatio. Bartolus.

Qui ante solutionem^f egit pigneraticia: licet non rectē^f egit, tamen si offerat in iudicio^g pecuniam, debet rem pigneratam, & quod sua interest, consequi.

x. GAIVS libro nono ad Edictum Provinciale.

Quod si non soluere, sed alia ratione satisfacere paratus est, fortē si expromissorem dare vult, nihil ei prodest.^h

Nouatio necessaria non perimit pignus: secus in voluntaria, nisi contrarium actum sit. Bart.

XI. VLPIANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Solutum non videtur, si lis cōtestata cum debitore sit de ipso debito, ⁱ vel si fideiussor conuentus fuerit. Nouata^k autē debiti obligatio pignus perimit: nisi conuenit^l vt pignus repetatur.^m

Pigneraticia potest agi, si principalis obligatio non proficiscitur, vel si profecta tollatur acceptilatione, vel pacto. Bart.

Si quasi daturus tibi pecuniam, pignus accepero, nec dederō, pigneraticia actione tenebor, & nulla solutioneⁿ facta. Idēque & si accepto lata sit pecunia, vel conditio defecerit, ob quam pignus cōtractum est: vel si pactum cui standum est, de pecunia non

ligatio ex mea secunda obligatione: id est ex eo quōd partiarjo conductori locaui, domino totius domus nō acquiritur obligatio: quia dominus iste tacitē partiarjo videtur locasse cōductoris: & sic ex sua tacita locatione pignori sibi obligationē acquisisse. [PER LIBERAM.] Si procuratori vel tutori res fuerit pignori data, vel pupilli pecunia obligata, nō mutuo data, sed in alio cōtractu: domino vel pupillo non acquiritur obligatio. vnde si debitor procur. domino soluerit, ipse procur. pig.ⁿ tenebitur. dicit tamē q̄ nec in v. furas, Cuiac. lib. 5. obse. cap. 27.

petenda factum est.^o

Pigneraticia potest agi, si id est solutum, pro qua tantum fuit pignus obligatum. Bart.

Si in sortem duntaxat,^{*} vel in vsuras obstrictum est pignus: eo soluto propter quod obligatū est, locum habet pigneraticia.^p Siue autem vsuræ in stipulatū sint deductæ, siue non:^q si tamen pignus & in eas obligatum fuit, quamdiu quid ex his debetur, pigneraticia cessabit. alia causa est earum quas quis supra licitum modum promisit. nā hæc penitus^r illicitæ sunt.

Nisi omnibus heredibus satisfiat, poterit pignus vendi.

Si creditori plures heredes extiterint, & vni ex his pars eius soluat, non debent cæteri heredes creditoris iniuria adfici: sed possunt totum fundum vendere oblato debitori, eo quod coheredi eorum soluit. Quæ sententia non est sine ratione.^s

Pigneraticia nascitur si solvatur creditori, vel alteri pro eo legitime recipienti: vel creditori creditoris. Item inuecta & illata per secundum conductorem tenentur pro pensione ipsius secundæ conductionis tantummodo, & nō vltra. h. d. Primò ponit vnū dictum. Secundò ex illo infert ad determinationē vnus quæstionis. Tertio format quæstionem circa præcedentia. Quarto respon. cuidā tacitæ obiectiōni. Secunda ibi, vnde si domum. Tertia ibi, planē. Quarta ibi, videtur autē. in qua responder tacitæ obiectiōni. nam per liberā personā non quæritur nobis actio pignoris seu obligatio. ergo domino locanti nō potest quæri per cōductionem factā à primo conductore: ad quod respō. quōd ista conuentio tacitē videtur facta cū primo domino. & sic ipsi nō quæritur ex contractu facto cū primo conductore: sed ex conuentione sua propria tacitē facta. Bart.

Si creditor plures heredes extiterint, & vni ex his pars eius soluat, non debent cæteri heredes creditoris iniuria adfici: sed possunt totum fundum vendere oblato debitori, eo quod coheredi eorum soluit. Quæ sententia non est sine ratione.^s

netur, vt hīc, & j. de pig. l. grege. §. fi. Sed cōtra. C. etiā ob chiro. pe. pig. reti. pos. l. j. §. j. Sol. dicas q̄ si pro sorte est obligatū, nō retinetur pro vsura, secundū Azo. vt & C. de vsur. l. per retentionē. Sed cōtra si pro vsuris, bene potest etiā pro sorte teneri: vt in. l. cōtraria. vel refert an vsuræ ciuilitè & naturaliter sint debite: & tunc idē quod in aliis debitis: vt in. l. contraria. an naturaliter tantum: & tunc per retentionem non possunt seruari: vt hīc, & d. l. C. de vsur. l. per retentionem. Vel dic quōd hic dixit, tantum.

q Sine nō. sed aliās debite^t i bo. fi. iudiciis ex moravel nudo pacto.

r Penitus. & ideo per retentionem non seruantur: imò solutæ vt indebitæ condicuntur: vt. j. de condic. inde. si nō sortem. in princ.

s Sine ratione. vt & supra eo. si necessarias. §. si vnus.

tutori res fuerit pignori data, vel pupilli pecunia obligata, nō mutuo data, sed in alio cōtractu: domino vel pupillo non acquiritur obligatio. vnde si debitor procur. domino soluerit, ipse procur. pig.ⁿ tenebitur. dicit tamē q̄ nec in v. furas, Cuiac. lib. 5. obse. cap. 27.

i Debito. contra videbatur, quia lit. cōtes. fit quædam nouatio: vt. j. de noua. l. delegare. §. fit autē. vnde videbatur extingui pignus, quasi soluta esset pecunia: vt. j. prox. §. sed nō est ita, quia hīc est necessaria nouatio. illud autem obtinet in volūtaria: vt. j. de noua. l. aliam: imò etiam si esset condemnatus, nō tollitur pignus: vt. j. de pignorib. grege. §. etiam. Accursius.